Ius. §. Mētia, ff. de liberat. lega. a quo glossa & Doctores deducunt, liberationem tutori, curatori, alicuiue administratori legatam, non comprehendere actionem realem. Bartolus in. l. & vno. §. eius rei, ff. de acceptillat. Et ad id dicunt prædictam glossam in dicto §. Mētia, singlarē esse. Bald. in. l. cum necessitate. C. de fideicom. notabi. Ias. in prin. de actio. nū. 10. i. idem in. l. sub prætextu. in. 2. C. de transf. 2. col. notat Bart. in. l. non solum. §. f. ff. de liberat. lega. Alex. consil. 172. circa primum. 2. volu. col. 3. Soci. conf. 190. col. penul. & fina. volu. 2. Roma. conf. 201. Balb. de præscript. 2. part. 3. partis principalis. q. 14. col. pe. Feli. in. c. fi. de præscript. col. 3. tradit Alex. conf. 102. volu. 2. incipit. sup primō. col. 5. Sic ergo clausula ista, *Lego filiæ meæ centū, & volo ipsam nihil amplius petere, nō excludit filiam a rei vindicatione, quæ ei competit pro rebus maternis, quas pater possidebat*

Verum enim uero, licet legatū impetratur in debitum legale, sicuti præmisimus ex authen. præterea. C. vnde vir & vxor, non sic donatio inter viuos. l. etiam. §. si debita, ff. de bonis libert. ver si, sed sation mortis. l. si vero, versi. cæterum, ff. eodem titu. notat Soci. consil. 93. volum. 1. colum. penul. quanuis Ias. contrarium teneat in dicta authen. præterea. nume. 20. Cuius opinio procederet ubi in certam causam esset legatum directū, & ad eandem causam donation facta fuisset: cuius rei exemplum est apud Iurisconsultum, & Bartol. in l. Lucius. in. 1. ff. de legat. 2. qui illam elegantē quæstionem tractat. Patre legante filiæ mille aureos pro ea maritada, eodemq; patre post illud testamen tum tradente marito filiam, constituta dote quingentorum aureorum, an pos sit filia mortuo patre reliquos quingētos aureos petere? In quo videtur quibusdam petitioni locum non esse, eara

tione, quod causa ob quam mille fuerunt legata, per ipsum testantem sit minori impēdio executioni tradita, & ob id recessum sit a primo legato.

Ex eo etiam, quod legata ad alimēta certa quantitate in testamentis, ab eo legato recessum censemur, si minor quantitas ad eandē causam in codicilis legata fuerit. l. libertis. in. 2. in prin. ff. de aliment. & cibar. legat. atque ita in præmissa quæstione respondit Dianus, quem sequuntur Paulus Castrē. Cumanus & Imola in dicta. l. Lucius. idem Imola in. l. huiusmodi. §. cum pa ter. ff. de lega. l. idem in. c. filius noster. ist. titu. & Campeti. de dote. part. 1. q. 36. Rursus existimant alij opinionem Dini procedere, quando testator legaret pro filia maritanda: securus vero filegasset pro filiae dote, nam constat matrimonio dos angeri potest: igitur quod reliquū est ex legato ad dotis augmentum peti poterit. Barto. in. d. l. L. Lucius. quem in hunc sensum referunt Paul. in. d. l. L. Lucius. Baldus, Angelus Saly. & Corne. in. l. filia. C. delegat. Barba. nume. 14. post Anch. in fine. in. d. c. filius. loan. Lupi. in. c. per yestras. de do natio. 3. notab. §. 12. licet a Barto. discerint ex his pluriq; dum Barto. tamen scripsit, & hoc puto, verba ista ad Dini sententiam referunt. Alij vero quod potius placet, hæc Bartoli verba referrunt ad Oldrad, qui asseruit in distincione, filiam admittendam esse ad petendum reliquos quingentos aureos ex legato. Bartolus etenim cum Oldrad sententiam retulisset, & eius rationem, nempe quod legatum certæ qualitatis non minuatur ex adiectione. l. creditor. §. si inter. ff. mand. l. L. Lucius. ff. de alimē. & ciba. lega. subdit, & hoc puto bene dictum, rationem Oldrad. probans, quando testator dixisset, pro filia maritada, quia ea maritata finita est causa, Quādō autem testator dixerat pro

## CAP VT OFFIC II.

rat pro dote, non distinguens, sed eam  
dem assertionem approbas utitur Barto,  
alia ratione: quod causa legati finis  
ta non sit, quia dos augmētum recipie  
re potest. Ecce igitur qualiter Bart. abs  
que distinctione Oldrado consentiat.  
in hunc sane sensum Barto. verba reti  
lere Imol. in dictis locis. Alexā. in. d.l.  
huiusmodi. §. cum pater. col. penul. Ia  
cob. a sancto Georgio in. d.l. filia. De  
cū consi. 81. colū. penul. Quin & hæc  
Oldradi opinio vñior est. Nam cau  
sam legati cōtingere potius confirmat  
legatum, quam id extinguat, aut dimi  
nuat. l. si iam facta. l. conditionum. ff.  
de conditio. & demonstra. & ita Old.  
sequuntur Alex. in. d. §. cum pater. Bal  
dus. Pau. Ange. Saly. Jacob. & Ias. in.  
dicta. l. filia. Deci. d. consi. 81. Ancha. &  
Barb. in. d. c. filius. fi. col. Alberi. in. d.  
I. L. lucius. Soci. consi. 10. t. col. 2. volu. 3.  
dicens hanc opinionem communem  
esse, quod etiam fatetur Iacobi. in. d. l.  
filia. Nec obstat. l. libertis. quia ibi secū  
da dispositio facta fuit in actu vltimæ  
volūtatis: & ideo tollit primam, & præ  
terea esset superflua secūda dispositio,  
si primam non tolleret, cum in secūda  
minor esset quātitas quoad menstrua  
alimēta, quam in prima. qua in re Bara  
to. non exacte sensum illius legis per  
pendit dicens, ibi in secūdo legato con  
tineri plus, quam in primo, quod verū  
est assumendo legatum ex diuersis ra  
tionibus in vltima dispositione factū,  
sed considerando legatum secundum  
relictum ex ea causa, qua primū, minus  
est secūdum legatum quam primum:  
& ideo a primo recessum eadem lex ex  
pressit. Hinc infero, legata quantitate  
mille aureorum pro construenda eccl  
esia, ipso testatore consumptis quingen  
tis aureis eandem construente, nihilo  
minus reliquos quingentos aureos pe  
ti, & exigi ab hærede. Cui illationi nō  
obstant ea, quæ notaimus in. c. 3. hu  
iusti. nu. 10.

*Cum ibi tractetur de quā  
titate legata ad oratoriū, cui⁹ formā  
testator designauerit.*

Glo. verbo, vendicare, duo adducit  
iuris ciuilis capita aduersus istud, quo  
rum primum, nempe. l. vlti. ff. de inof.  
testa, procedit speciali quadam ratione  
ad excludendam querelam inofficiosi  
testamenti, quæ odiosa est, secundum  
glo. Bart. & communem opinionem  
in. d. l. vlt. §. vlt. Docto. hic. glo. & Do  
cto. in. l. post legatum. §. sunt qui pu  
tant. ff. de his qui. vt indig. Secundū  
vero, quod est. l. si debitor. ff. ad. l. Fal  
cid. ex eo tollitur, quod testator ipse pe  
tierit debitum imputari in Falcidiam,  
vtibi explicant glo. & Docto.

Ad intellectum versi, si vero. huius  
cap. est deniq⁹ prænotandum, rem le  
gatā a debitore creditori, hoc adiecto  
moderamine, vt ea sit pro satisfactio  
ne debitæ quantitatis contētus, etiam  
si sit minoris valoris, debitum ipsum  
extinguere, si per legatarium legatum  
ipsum acceptum sit. l. creditorem. iun  
cta glo. ibi. ff. de lega. 2. Quod si quan  
titas legetur creditori, cui species debe  
tur a testatore, eadem satisfaciendi vo  
luntate, idem erit. Si vero testator cre  
ditori legauerit certam quantitatē,  
& addiderit se velle debitæ quantitatē  
ex hoc satis factum censeri, compensa  
tio tantū admittitur concurrentis quā  
titatis, ita vt residuum quod excederit,  
a creditore peti poterit, & ei tenētur hæ  
redes soluere. l. Imperator. §. centum. ff  
de legat. 2. Sed & si testator creditori,  
cui quantitas debetur, speciem legau  
rit simpliciter pro debito, etiā recepto  
legato, solum fit compensatio speciei  
legatae cum quantitate concurrente, &  
residuum petendum erit. tex. egregius  
in. l. penul. §. qui fratrīs. ff. de alimēt. &  
cibar. legat. Et idem erit legata quan  
titate pro specie debita: non enim suffi  
cit simplex hæc legandi forma, vt locus  
sit. l.

sit. I. Imperator. §. cētum. Sed oportet testatōrē addere, vt omnino sit ex hoc legato debito satisfactum; qua forma canon hic vtitur.

Ex quibus poterunt deduci aliquot assertiones, quæ huic capiti necessariæ aut utiles sint. Prima, legatū speciei relictum Episcopo a testatore pro quarta portione episcopali, cōpensari ad æquivalentem quantitatē cum ipsa quarta portione. Et idem erit si legetur Episcopo quantitas certa pro quarta portione, quæ in specie consistat. Quod si dictum a testatore fuerit vtroq; casu, se legatum Episcopo relinquere, vt nihil petat ratione quartæ Episcopalis, etiā si dispar sit legatum a quarta portione, sit omnino integra cōpensatio, & computatio: nec potest episcopus excessum aestimationis exigere. Secunda conclusio, legatum certæ quantitatis pro quarta canonica portione Episcopo relictum, vtcunque conceptis verbis, ad concurrentem ysq; quantitatē imputatur, ita vt excedens aestimatio ab episcopo peti iure possit.

Erit deniq; exemplum ad versic. Si vero, quando testator in fraudem, n̄e Episcopū quartam portionem legatorum, quæ ecclesiis ipse relinquēbat, obtineret, concepit legata omnia in forma canonis vltimi huius tituli, præter quoddā modicæ quātitatis legatum, quod ita plane expressit, vt Episcopo ex eo quarta portio debeatur, & in huius quartæ portionis compensationē, Episcopo testator legatiit certam quantitatē, qua cōtentus esset: isthæc quidem fraus non impedit, quin Episcopus possit quartam integrā e reliquis legatis petere, Ioan. And. Ant. & Imo. hic, col. 6.

Vltimo, hic est inquirēdum, an debeat Episcopo quarta canonica portio ex his, quæ legatur fraternitatibus, quæ congregatiōnem quandam præ-

textu pietatis præ se ferunt. Et quibusdam placet non deberi Episcopo ex his legatis quartam portionem: non enim fiunt hæc legata locis piis, sed personis, cap. sequenti, & aliis rationibus, quas cōgerit Abb. hoc approbans. consi. 31. volu. I. Frederi. consi. 129. Bal. in. I. si quis ad declinandā. §. in omnibus. C. de episco. & cleri. nume. 19. Imol. & Abb. hic. Laurent. Calca. cons. 21. col. 2. quibus refragatur, quod vt canonica hæc portio debeatur, est satis, pia esse legata. c. vlti. & c. sequen. ist. ti. Hæc vero legata pietatis causa fiunt, vt constat: igitur ex eis quarta debebitur: qd Calderi. sensit consi. 23. huius tit. Nec etiam negari iure potest, pias has fraternitates collegium pietatis causa constitutere, ex his, quæ notātur in. I. t. C. de sacrosan. eccl. & in. I. t. ff. de colleg. illicit. Vnde quartam hanc Episcopo deberi, afferunt hic Ancha. & Barba. num. 7. Petrus Perusī. in tracta de quarta canon. epis. 14. q. principali, late hæc dubitationem expēdens. Eadem opinionem sequitur Barb. consi. I. volu. 4. vbi num. 8. post diligentem disputacionem hanc esse communem profitetur, cui & ipse libenter subscribo. Hic vero illud obiter adnotandum est, autore Budæo in ti. de officio questor. 4. col. has quas vulgo dicimus confratrias, ex eo denominari. q. Phratrī apud Arist. in Politicis dicātur hominū connētus, propria sibi sacra peculiariaq; habētiū. Hi enim homines cōi puto vrebātur, quod Græce dicitur φρέαρ. his accedit φρατρία apud Græcos dicitur cōspiratio, cōiuratioq;: sicuti tradit tex. in. c. coniurationum. II. q. 1. Ego equidem non dam nobiliter hanc nominis & vocis deductionem: opinor tamen in Christiana religione eos qui primū has pias congregatiōnes constituerūt, ad profanam hanc consuetudinem minime aduertisse: imo potius dici confraternitas

## CAPVT REQVISISTI.

fraternitates existimo ex eo, q̄ a Cipriano, Hieronymo, Ambrosio, ac Tertulliano, fraternitas pro Christianoru[m] collegio accipiatur, sicuti Rhenanus adnotauit ex Tertulliano in libro de vocatione virginibus, & ex libro ad martyres,

## EX CAPITE. Reliquisti.

- 1 Distinctio nominis proprij ab appellatiuo vt actus realis, vel personalis iudicet, cestat omnino ex coniecturis, quibus aliud deprehendi possit.
- 2 Iuramentum pr̄statum alicui an transeat ad successores iurantis, vel eius cui pr̄stata.
- 3 Legatum relictum vxori, illi tātum debetur quæ vxor erat tempore testamenti.
- 4 Intellectus. l. quod principi, ff. deleg. 2.
- 5 Compromissum factum a pr̄lato an transeat ad successorē.
- 6 Promitens, vel iurans obedit iudici ipsius nomine proprio expresso, tenet ex promissione successori obtemperare.
- 7 Amicitia consanguinitati comparatur.
- 8 Huius capitis intellectus.
- 9 An distinctio huius tex. procedat in donacione inter vivos facta.
- 10 Legatum relictum canonicis, collegio canonorum adquiritur, non ecclesiae.